
UBND HUYỆN THAN UYÊN 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN CWS HUYỆN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Số: 29/KH-BQLDA Than Uyên, ngày 11 tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Tập huấn kỹ thuật xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh 

 tại bản Đán Tọ, Tu San xã Tà Mung 

 

I. MỤC ĐÍCH  

Cung cấp cho học viên kiến thức về nhà tiêu hợp vệ sinh, các tiêu chuẩn 

của nhà tiêu hợp vệ sinh; các mô hình nhà tiêu hợp vệ sinh, kỹ thuật sử dụng bảo 

quản nhà tiêu hợp vệ sinh. Hướng dẫn thực hành kỹ thuật xây dựng mô hình nhà 

tiêu thấm dội bể phốt bằng cống bi. 

II. NỘI DUNG 

1. Nội dung tập huấn 

- Tìm hiểu về nhà tiêu hợp vệ sinh, các loại nhà tiêu hợp vệ sinh (cách xây 

dựng, sử dụng và bảo quản các loại nhà tiêu hợp vệ sinh).  

- Thực hành xây dựng mẫu mô hình nhà tiêu thấm dội bằng cống bi. 

- Thành lập tổ thợ đổ cống bi tại bản Đán Tọ (tổng có 64 hộ, trong đấy 23 

hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh) và lập kế hoạch làm nhà tiêu tại bản. 

- Thành lập tổ thợ đổ cống bi tại bản Tu San (tổng có 68 hộ, trong đấy 28 

hộ có nhà tiêu hợp vệ sinh) và lập kế hoạch làm nhà tiêu tại bản. 

(Có chương trình kèm theo) 

2. Thành phần tham dự: 29 người, trong đó: 

* Giảng viên: 3 người 

- Ông. Nguyễn Văn Bắc  - Trung tâm Y tế huyện. 

- Ông. Trần Văn Thắng  - Đại diện Tổ chức CWS. 

- Ông. Sầm Văn Lai  - Tổ thợ đổ cống bi xã Phúc Than. 

* Người hỗ trợ: 2 người 

- Ông. Sùng A Sa    - PCT UBND xã Tà Mung. 

- Ông. Lìm Văn Chượng   - Trạm Y tế xã Tà Mung.  

* Người chia sẻ: 02 người tổ thợ bản Hô Ta xã Tà Mung. 

* Người tham dự: 22 người 

- Cán bộ xã phụ trách bản Đán Tọ và Tu San: 02 người. 
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- Lãnh đạo Bản Đán Tọ: 06 người. 

- Lãnh đạo Bản Tu San: 06 người. 

- Đội thợ xây bản Tu San, Đán Tọ: 08 người 

3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 01 ngày 15/12/2023, bắt đầu từ 8 giờ00 phút. 

- Địa điểm: Nhà văn hóa bản Đán Tọ xã Tà Mung 

4. Kinh phí 

Tổng kinh phí dự kiến: 8.015.000đ (Bằng chữ: Tám triệu không trăm 

mười năm nghìn đồng). 

Nguồn kinh phí: Ban quản lý Dự án CWS huyện Than Uyên năm 2023. 

(Có bảng dự trù kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Y tế 

- Bố trí nhân lực tham gia tập huấn theo kế hoạch. 

- Chỉ đạo Trạm Y tế xã Tà Mung báo cáo cấp ủy, chính quyền xã chỉ đạo 

phối hợp tổ chức thực hiện. Đồng thời cử nhân lực phối hợp; chuẩn bị địa điểm, 

vật dụng cần thiết để phục vụ tập huấn; tuyên truyền về địa điểm, thời gian, 

chương trình làm việc và vận động nhân dân tham dự buổi tập huấn. 

2. Đề nghị UBND xã Tà Mung 

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, thôn bản phối hợp tổ chức thực hiện; 

tuyên truyền, vận động nhân dân tham dự buổi tập huấn theo kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch của Ban quản lý Dự án CWS huyện Than Uyên về 

việc tổ chức lớp “Tập huấn kỹ thuật xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu 

hợp vệ sinh” tại bản Đán Tọ và Tu San xã Tà Mung./. 

 

Nơi nhận: 
- Ban QLDA CWS huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND xã Tà Mung; 

- TYT xã Tà mung; 

- Lưu: BQL, TTYT. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ 

Vũ Văn Quang 
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CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT LỚP TẬP HUẤN 
(Kèm theo Kế hoạch số 29/KH-BQLDA, ngày 11/12/2023 của BQL Dự án CWS huyện Than Uyên) 

 

Thời gian Nội dung Hoạt động/phương pháp Đồ dùng Người phụ trách 

8h00'-8h10' 

Ổn định lớp học. Khai 

mạc, làm quen giới 

thiệu mục đích nội 

dung của lớp tập huấn 

Thuyết trình  UBND xã 

8h10'-9h10' 

Khái niệm nhà tiêu và 

các tiêu chuẩn của nhà 

tiêu hợp vệ sinh. 

Hoạt động 1: Nhà tiêu là gì  

Giảng viên đưa ra câu hỏi để học viên cho ý kiến và chốt:  

- Nhà tiêu là nơi thu gom và xử lý phân người bằng các phương 

pháp khác nhau và khi thải ra môi trường bên ngoài đảm bảo 

môi trường không bị ô nhiễm, không còn các yếu tố gây độc hại 

và ảnh hưởng đến sức khỏe con người 

Có 2 cách xử lý phân:  

- Xử lý khô: Tương ứng sẽ có nhà tiêu 2 ngăn 

- Xử lý ướt: Tương ứng sẽ có nhà tiêu thấm dội và nhà tiêu tự 

hoại (bể phốt bằng gạch và bể phốt bằng cống bi) 

Nhà tiêu có mấy phần, phần nào quan trọng nhất? Giảng viên 

chốt lại gồm 3 phần:  

- Hố chứa và xử lý phân (quan trọng nhất) 

- Phần thân nhà tiêu và ống thông hơi.  

- Phần mái nhà tiêu 

Hoạt động 2: Thế nào là một nhà tiêu hợp vệ sinh? Có ai bước 

vào nhà vệ sinh mà không muốn đi vệ sinh lại quay ra không 

Giảng viên đưa ra câu hỏi để học viên cho ý kiến và chốt:  

Giấy A0, bút dạ, 

băng dính giấy 

Mô hình loại nhà 

tiêu (Thấm dội, tự 

hoại bể phốt bằng 

cống bi) 

- Nguyễn Văn Bắc, 

TTYT huyện 

- Lìm Văn Chượng, 

TYT xã 
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Thời gian Nội dung Hoạt động/phương pháp Đồ dùng Người phụ trách 

Giảng viên chốt lại: Nhà tiêu hợp vệ sinh phải có 3 chữ “K” 

- Kín không hở phân, không cho phân tiếp xúc với môi trường 

bên ngoài (nếu phân tiếp xúc với môi trường bên ngoài => ruồi 

nhặng bậu vào => bay về nhà đậu vào cơm => lại ăn phải phân 

của mình và phân của người khác) 

- Không có mùi 

- Không gây ôi nhiễm môi trường 

9h10'-9h30' Nghỉ giải lao    

9h30'-11h30' Thực hành đổ cống bi 

tại hộ gia đình nhà Dê 
Thực hành đổ trực tiếp khuôn cống bi (đổ trực tiếp) Khuôn, vật liệu 

Lai tổ thợ xã Phúc 

Than, tổ thợ bản 

Hô Ta; Bắc TTYT 

huyện; Chượng 

TYT xã 

11h30'-14h00' Nghỉ trưa    

14h00'-15h30' Lắp đặt hoàn thiện bể 

phốt NVS thấm dội 

Nhóm thợ xây hướng dẫn người tham dự cách lắp đặt bể phốt bằng 

cống bi (xí xổm, ống thông hơi,…) 

Cống bi có sẵn và 

các vật liệu khác 

(xí xổm, ống thông 

hơi 

Lai tổ thợ xã Phúc 

Than, tổ thợ bản 

Hô Ta; Bắc TTYT 

huyện; Chượng 

TYT xã 

15h30'-17h00' 

Tính toán giá thành nhà 

tiêu/ lập kế hoạch thực 

hiện/ Tổng kết lớp tập 

huấn 

Tính toán giá thành của loại nhà tiêu thấm dội bằng cống bi 

Thành lập tổ thợ đổ cống bi tại bản Hô Ta và lập kế hoạch để tổ 

thợ tiến hành đổ cống bi và làm nhà tiêu cho các hộ dân trong bản 

Chia sẻ về quá trình làm nhà tiêu tại bản Hô Ta xã Tà Mung 

 

- UBND xã 

- Tổ chức CWS 

- Người tham dự 

- 02 tổ thợ của bản 

Hô Ta 
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DỰ TRÙ KINH PHÍ  

Lớp tập huấn kỹ thuật xây dựng, sử dụng và bảo quản nhà tiêu HVS tại bản Đán Tọ, bản Tu San Xã Tà Mung 
(Kèm theo Kế hoạch số 29/KH-BQLDA, ngày 11/12/2023 của BQLDA CWS huyện Than Uyên) 

 

TT  Nội dung   Đơn vị tính   Đơn giá (đồng)  
Số 

người/lượt 

 Số ngày 

/km  
Thành tiền Ghi chú 

1  Chi cho giảng viên (2 người)      

 *  Công giảng viên (TTYT 1 hôm tập huấn)   Người/ ngày           300.000 ₫  1 1              300.000 ₫    

 *  Tiền ăn (TTYT 1 hôm tập huấn)   Người/ ngày           100.000 ₫  1 1              100.000 ₫    

*  Tiền đi lại (TTYT 1 hôm tập huấn)   km              1.000 ₫  1 50                50.000 ₫    

* 

 Công giảng viên (Lai tổ thợ 1 hôm trước 

tập huấn để kiểm tra chuẩn bị + 1 hôm tập 

huấn)  

 Người/ ngày           300.000 ₫  1 2              600.000 ₫    

* 

 Tiền ăn giảng viên (Lai tổ thợ 1 hôm 

trước tập huấn để kiểm tra + 1 hôm tập 

huấn)  

 Người/ ngày           100.000 ₫  1 2              200.000 ₫    

* 
 Tiền đi lại (Lai tổ thợ 1 hôm tập huấn + 1 

hôm kiểm tra và chuẩn bị)  
 km              1.000 ₫  1 100              100.000 ₫  

  

2  Chi người chia sẻ (2 người bản Hô Ta)      

*  Tiền ăn   Người/ ngày           100.000 ₫  2 1              200.000 ₫    

*  Tiền công   Người/ ngày           200.000 ₫  2 1              400.000 ₫    

3  Chi cho cán bộ xã hỗ trợ (2 người)      

 *  Tiền ăn   Người/ ngày           100.000 ₫  2 1              200.000 ₫    

 *  Tiền công   Người/ ngày           200.000 ₫  2 1              400.000 ₫    

4  Chi người tham dự lớp tập huấn (22 người)      

 *  Tiền ăn   Người/ ngày           100.000 ₫  22 1           2.200.000 ₫    

5  Vật liệu xây phần bể chứa nhà tiêu thấm dội cho 2 nhà tiêu    
 HGĐ được làm mẫu đóng 

góp vật liệu  

6  Chi khác      

* 
 Văn phòng phẩm (Giấy A0, bút dạ, băng 

dính,..)  
 Lớp           200.000 ₫  1  1              200.000 ₫  Tạm tính 

 *  Tiền giải khát giữa giờ (29 người)   Người/ ngày             25.000 ₫  29 1              725.000 ₫    
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TT  Nội dung   Đơn vị tính   Đơn giá (đồng)  
Số 

người/lượt 

 Số ngày 

/km  
Thành tiền Ghi chú 

*  In tài liệu lớp tập huấn   Cuốn             10.000 ₫  29  1              290.000 ₫    

*  In banner lớp tập huấn   Cái           200.000 ₫  1  1              200.000 ₫    

*  In mô hình nhà tiêu thấm dội   Cái             50.000 ₫  1  1                50.000 ₫    

*  Chi hỗ trợ hội trường   Ngày           100.000 ₫  1  1              100.000 ₫    

* 

 Vận chuyển bộ khuôn cống bi từ bản Hua 

Đán xã Khoen On đến bản Tu San xã Tà 

Mung  

 Chuyến        1.700.000 ₫  1 1           1.700.000 ₫    

Tổng           8.015.000 ₫    
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